[image: image1.png]g
UEPR

Universidade €stadual do Parana
Campus de Campo Mourao

[image: image1.png]
[image: image2.jpg]Nucleo de Pesquisa Multidisciplinar

EDITAL Nº 01/2011
INSCRIÇÃO E SELEÇÃO AO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DO NÚCLEO DE PESQUISA MULTIDISCIPLINAR – PIC/NUPEM-FECILCAM

O Comitê Assessor Local, nomeado pela Portaria nº 064/2010-D, de 08 de abril 2010 e Portaria nº 2000/2010-D, de 22 de novembro de 2010, por meio de seu coordenador nomeado pela Portaria nº 133/2009-D, de 11 de agosto de 2009, TORNA PÚBLICO os procedimentos a serem observados pelos interessados em concorrer ao processo de seleção para o Programa de Iniciação Científica (PIC):

[image: image2.jpg]
1.1.  INSCRIÇÃO. A inscrição ao PIC/NUPEM-FECILCAM consiste na entrega da documentação solicitada nos itens deste Edital e deverá ser realizada via protocolo da FECILCAM, endereçada ao NUPEM, entre os dias 22 de fevereiro e 08 de abril de 2011.
1.2.  SELEÇÃO. O processo de seleção ao PIC/NUPEM-FECILCAM compreenderá três etapas obrigatórias:

1ª ETAPA: Análise da documentação de inscrição encaminhada, realizada pelo Comitê Assessor Local. Ela consiste na conferência da documentação. O resultado da homologação das inscrições será publicado em Edital no dia 20 de abril de 2011.
2ª ETAPA: projetos - Avaliação dos projetos de pesquisa (1 cópia), com atribuição de nota em escala de 0 (zero) a 10 (dez). Serão aprovados os projetos que receberem nota igual ou superior a 5 (cinco). O resultado da segunda etapa será publicado em Edital no dia 16 de maio de 2011.
3ª ETAPA: avaliação do currículo - Análise do currículo do orientador, conforme Modelo NUPEM. O resultado final será publicado em Edital no dia 03 de junho de 2011.
1.2.1. Os projetos aprovados no PIC/NUPEM-FECILCAM, terão vigência de 12 meses, com início no dia 01 de agosto de 2011 e término no dia 31 de julho de 2012.

1.3.  DOCUMENTAÇÃO. A documentação exigida para o processo seletivo do PIC/NUPEM-FECILCAM consiste em:
a. Uma (01) cópia impressa e uma (01) cópia enviada para o endereço eletrônico do NUPEM, preenchidas, do FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO AO PROCESSO DE SELEÇÃO AO PIC, conforme modelo padrão, disponibilizado pelo NUPEM no endereço eletrônico http://www.fecilcam.br/nupem/index.php?option=com_docman&Itemid=8
b. Currículo lattes do orientador, constando a Produção Científica, Tecnológica e Artística Cultural do orientador nos últimos três anos (a partir de janeiro de 2008) enviado ao endereço eletrônico do NUPEM. Nele deve constar a indicação das produções a serem consideradas, referenciando-as por meio dos números constantes no ‘Formulário de Avaliação de Currículo Docente ’, parte 7 do Formulário de Inscrição, a esquerda de cada produção (atividade) pontuada (conforme modelo disponibilizado na parte 8.6 do Formulário);
c. Uma cópia impressa e preenchida da parte 7 do Formulário de Inscrição, referente a Pontuação do Currículo do Orientador (Modelo NUPEM) ;
d. Currículo Lattes do acadêmico impresso;
e. Atestado de matrícula do acadêmico em curso de graduação do ano letivo corrente;
f. Fotocópia do CPF e RG ou o protocolo de solicitação de 1ª ou 2ª via desses documentos, se o estudante por acaso não os tiver por alguma razão.
1.3.1. A documentação protocolada que não atender aos requisitos do presente Edital implicará em indeferimento do candidato do processo de seleção ao PIC/NUPEM-FECILCAM;

1.3.2.  A documentação deverá ser apresentada seguindo, rigorosamente, a seqüência dos itens acima apresentados;

1.3.3. Os documentos a serem anexados via correio eletrônico devem ser enviados uma única vez e um acusamento de recebimento será enviado pelo NUPEM no prazo de 24 horas.
1.4.  CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS APROVADAS. A classificação das propostas para o PIC/NUPEM-FECILCAM se dará da seguinte forma:

1.4.1. Avaliação da produção científica, tecnológica e artístico-cultural a partir dos últimos três anos, constante no Currículo (Modelo NUPEM) do (a) orientador. Peso: 6 (seis);

1.4.2. Avaliação do projeto escrito de iniciação científica. Peso: 4 (quatro);
1.5.  BOLSAS DE ESTUDO. As bolsas de estudos concedidas pelas agências de fomento serão distribuídas em consonância com os critérios estabelecidos pelo Comitê Assessor Local e os próprios órgãos de fomento.
2.1 São requisitos para ser orientador e co-orientador no PIC/NUPEM-FECILCAM:

2.1.1 Possuir experiência de pesquisa na área do projeto proposto e estar cadastrado no CNPq através do Currículo Lattes devidamente atualizado;

2.1.2 Realizar reuniões regulares para orientações nas distintas fases do trabalho científico, incluindo a elaboração de relatórios parcial e final e de material para apresentação dos resultados em eventos científicos. Os relatórios parcial e final serão submetidos à apreciação e aprovação do Comitê Assessor Local;

2.1.3 Acompanhar as exposições dos resultados parciais e finais de seus orientandos, por ocasião do Encontro de Produção Científica e Tecnológica;
2.1.4 Ter no mínimo o título de mestre reconhecido pela CAPES;

      2.1.5 Ser docente da FECILCAM com contrato em caráter efetivo e regime de trabalho de 40 horas ou TIDE;

2.1.6 Não ter pendência com os Programas de Iniciação Científica, Pesquisa e Extensão da FECILCAM;

2.1.7 Atender a pelo menos 1 (um) dos seguintes critérios de produção científica tecnológica, referente aos últimos 3 (três) anos:
(a) Um artigo publicado em revista ou periódico especializado com corpo editorial;
(b) Um Livro ou Capítulo de Livro (publicado);

(c) Um registro de marca ou patente de produtos ou processos (aprovado);

(d) Três publicações de resumo com apresentação de trabalho em eventos (Congressos ou Congêneres).

(e) Um trabalho completo publicado em Anais.

2.2   O professor orientador poderá encaminhar até quatro (4) propostas de trabalho de iniciação científica. As quatro (4) propostas deverão estar enquadradas na mesma grande área do conhecimento conforme tabela do CNPq, adequada às necessidades do NUPEM. Cada orientador poderá orientar no máximo 02 bolsistas. No caso de haver mais bolsas, o professor candidato a orientador poderá concorrer as demais bolsas, segundo análise classificatória deste presente Edital.
2.3   A não observância de prazos, datas e atribuições tornará o orientador ou co-orientador inadimplente com o PIC.

2.3.1. A inaptidão ocorrerá sem prejuízo das eventuais responsabilidades e sanções, oriundas da não observância dos prazos e competências previstas no Edital vigente, no Regulamento e demais normas da legislação aplicável.

3.1 São requisitos para o acadêmico se candidatar no PIC/NUPEM-FECILCAM:

3.1.1 Estar regularmente matriculado em curso de graduação;
3.1.2 Não ter pendência com o PIC/NUPEM-FECILCAM;
3.1.3 Possuir Currículo Lattes atualizado;
3.1.4 Ter disponibilidade para desenvolvimento do projeto de iniciação científica de 20 (vinte) horas semanais para acadêmicos com bolsa de estudo e de 12 (doze) horas semanais para os acadêmicos sem bolsa de estudo;
3.1.5 Em caso de ser contemplado com bolsa de estudo, não ter vínculo empregatício.

4.1 São compromissos do acadêmico selecionado no PIC/NUPEM-FECILCAM:

4.1.1 Dedicar-se às atividades acadêmicas e de pesquisa, inclusive no período de férias letivas;

4.1.2 Executar o plano de trabalho aprovado sob a supervisão do orientador com dedicação de 20 horas para os acadêmicos com bolsa e 12 horas para os acadêmicos sem bolsa;

4.1.3 Encontrar-se regularmente com o orientador para receber orientação sobre as distintas fases do trabalho científico, incluindo a elaboração de relatórios parcial, final e material para apresentação dos resultados em eventos científicos;

4.1.4 Apresentar, obrigatoriamente, após seis meses de vigência do PIC relatório das atividades desenvolvidas no período, de acordo com as normas estabelecidas pelo NUPEM, mencionando os resultados já alcançados e permitindo constatar seu desempenho no período;

4.1.5 Apresentar, obrigatoriamente, até 30 dias após o término do PIC, relatório final de acordo com as normas estabelecidas pelo NUPEM, destacando os resultados alcançados de acordo com o plano de atividades proposto. Os relatórios parcial e final serão submetidos à apreciação e aprovação do Comitê Assessor Local;

4.1.6 Apresentar os resultados parciais e finais da pesquisa no evento de avaliação do PIC da FECILCAM (Encontro de Produção Científica e Tecnológica);

4.1.7 Em caso de ser bolsista, não exercer qualquer atividade remunerada com vínculo empregatício;

4.1.8 Fazer referência à sua condição de acadêmico de iniciação científica e, no caso de bolsista, à agência de fomento, nas apresentações e publicações de trabalhos;

4.1.9 Usufruir apenas de uma modalidade de bolsa, sendo vedada a acumulação de bolsas de diferentes programas de incentivos, de outras agências ou da própria instituição;

4.1.10 Devolver ao PIC, em valores atualizados, após análise e deliberação do NUPEM, a(s) remuneração(s) recebida(s), caso os requisitos e compromissos estabelecidos neste Edital não sejam cumpridos.

5.1 Possibilidade de bolsas da Fundação Araucária, Instituto Mourãoense de Ensino, Pesquisa e Extensão, FECILCAM, CNPQ e outras agências de fomento;

      5.2 Utilização de material da biblioteca central e da biblioteca do NUPEM por período de 14 (quatorze) dias conforme regulamento estabelecido pela mesma;

5.3 Meia bolsa de estudo para as mensalidades do Centro de Línguas (CELIN), desde que observado seu Regulamento Interno;

5.4 Cota mensal de 30 cópias (xérox), não cumulativa;

5.5 Possibilidade de apoio para apresentação de trabalho em eventos científicos conforme disponibilidade orçamentária e financeira da FECILCAM;

5.6 Certificação de participação no PIC ao término do projeto.

6.1 PROFESSOR ORIENTADOR. Após a divulgação do Edital de Classificação dos projetos de iniciação científica, a substituição do Professor Orientador deverá ser solicitada e justificada pelo mesmo e submetida à apreciação e deferimento do Comitê Assessor Local.

6.2 ACADÊMICO ORIENTANDO. A desistência/substituição do Acadêmico Orientando deve ser formalizada, constando a anuência do Orientador acompanhado de relatório do período em que o acadêmico desenvolveu o projeto, e encaminhada para apreciação do Comitê Assessor Local.

6.2.1 Em caso de não cumprimento das atividades propostas no projeto de iniciação científica por parte do Acadêmico Orientando, compete ao Orientador providenciar a substituição e formalizá-la ao Comitê Assessor Local.

7.1 O Comitê Assessor Local é responsável pela análise dos projetos, relatórios e solicitação de auxílio de qualquer natureza, bem como pela apreciação dos pedidos de reconsideração.
7.2 O Comitê Assessor Local do NUPEM é composto pelos seguintes membros:

	COMITÊ ASSESSOR LOCAL

	Prof. Dr. Frank Antonio Mezzomo – Diretor da Pró- Diretoria de Ensino, Pesquisa, Pós-Graduação,Extensão e Cultura da FECILCAM (Pro-Deppec)

Prof. Me Cristina Satiê de Oliveira Pátaro. – Diretora de Pesquisa e pós graduação da FECILCAM

	ÁREA
	REPRESENTANTE

	Coordenadora do NUPEM:
	Prof. Me Alessandra Augusta Pereira da Silva

	Lingüística, Letras e Artes:
	Prof. Me Wilma dos Santos Coqueiro

	Lingüística, Letras e Artes:
	Prof. Dr. Maria Izabel Rodrigues Tognato

	Engenharias:
	Prof. Me Dieter Randolf Ludewig

	Ciências Humanas:
	Prof. Me Fábio André Hahn

	Ciências Humanas:
	Prof. Me Ricardo Fernandes Pátaro

	Ciências Exatas e da Terra:
	Prof. Me Rosefran Adriano Gonçales

	Ciências Sociais Aplicadas:
	Prof. Me Tatiana Diair Lourenzi Franco Rosa

	Representante discente:
	Isabel Cristina Santos

8.1 Os casos omissos neste Edital serão analisados e julgados pelo Comitê Assessor Local que, ao seu critério, definirá as regras do julgamento final.
8.2 A qualquer tempo, o presente Edital poderá ser revogado ou anulado, no todo ou em parte, seja por decisão unilateral do Comitê Assessor Local,  seja  por  motivo  de  interesse  público  ou  exigência  legal,  em  decisão fundamentada, sem que isso implique direito a indenização ou reclamação de qualquer natureza.

8.3 É de  exclusiva  responsabilidade  de  cada  proponente  adotar  todas  as  providências  que  envolvam permissões  e  autorizações  especiais  de  caráter  ético  ou  legal,  necessárias  para  a execução  do projeto.

8.4 Não terá direito à impugnação dos termos  deste Edital aquele  que, tendo-a  aceito sem objeção, venha a apontar posteriormente eventuais falhas ou imperfeições.
8.5 As demais informações não constantes neste Edital estão dispostos no Regulamento do NUPEM.
Campo Mourão, 22 de fevereiro de 2011.
Alessandra Augusta Pereira da Silva
Coordenador do Núcleo de Pesquisa Multidisciplinar – NUPEM

Port. nº 133/2009-D
Dos Procedimentos de Inscrição e Seleção e Concessão de Bolsas de Estudo

Dos Requisitos/Compromissos para ser Orientador e Co-Orientador no PIC/NUPEM-FECILCAM

3. Dos Requisitos para o Acadêmico se Candidatar no PIC/NUPEM-FECILCAM

4. Dos Compromissos do Acadêmico Selecionado no PIC/NUPEM-FECILCAM

5. Dos Benefícios ao Acadêmico Selecionado no PIC/NUPEM-FECILCAM

6. Das Substituições de Professor Orientador e/ou Acadêmico Orientando no PIC/NUPEM-FECILCAM

7. Do Comitê Assessor Local

8. Das Disposições Finais